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ÚVOD

Moje babička žila ve vesnici u Plzně. Vyrůstala mezi různě starými dětmi,

hospodářskými i domácími zvířaty. Hrála si tam, kam došla po svých a vracela se do

setmění; ve vsi v době jejího dětství nebylo zavedeno veřejné osvětlení.

Její dcera, moje máma, vyrůstala v Plzni na Slovanech, v cihlovém domě. Hrála si

s mnoha různě starými dětmi ve vnitrobloku, když povyrostla, tak i v lese na Homolce.

Já žiju ve stejném domě jako moje máma. Moje děti si ve vnitrobloku nehrají,

protože je tam parkoviště. Známe několik málo stejně starých dětí z okolí, se kterými se

potkáváme v lesoparku Homolka. Samotné děti jsem tam zatím nepustila.

Se zmenšováním přírodního prostoru, ve kterém se děti můžou pohybovat, samy

pohybovat, hrát si, objevovat, má zkušenost většina městských matek, které mají stejně

staré děti jako já. Místo na hraní je menší a náš strach do něj děti pustit je větší.

Počátkem roku 2011 jsem byla přesvědčená, že má, tehdy dvou a půl letá, dcera

začíná projevovat snahy rozšiřovat své životní obzory, přijímá do svého objevování a

poznávání světa nejen svou rodinu, ale i další lidi, prostředí, zvyky – zkrátka, že potřebuje

pobývat nejen se svými rodiči. Nechtěla jsem jí ochuzovat o toto poznávání a začala se

rozhlížet po vhodném zařízení, skupině, kde by se jí dostalo dobrých vztahů a která by jí

obohacovala. Docházely jsme spolu na různá cvičení, kroužky, plavání, ale chyběl mi

prostor, kde by se vše dělo uceleně, nešlo jen o přípravu nebo nějaký výkon a hlavně, kde

by byl kladený důraz na dobré mezilidské vztahy, kde by se s dětmi komunikovalo

respektujícím způsobem (výraz respektující komunikace přejímám od PhDr. Evy Lukavské,

Ph.D. a Mgr. Evy Mikešové, které vedou kurzy Zkušeností k respektování, určené těm,

kteří chtějí zlepšit svoji komunikaci s druhými)1. Vlastně už nevím, co mě tehdy vedlo

k tomu, že jsem rovnou hledala mateřskou školu, dnes bych velmi pravděpodobně

postupovala jinak, ale tehdy jsem začala pátrat po dobré „mateřince“.

Moje představa byla taková, že se s manželem rozhlédnu po plzeňských

mateřských školách a vybereme si tu, která nám bude vyhovovat. Jaká naivita! Nejen, že

1
http://www.koventina.cz/kurzy-a-sluzby/kurzy-a-prezentace/

http://www.koventina.cz/kurzy-a-sluzby/kurzy-a-prezentace/
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jsem si nemohla vybrat „tu svoji“ školku, nemohla jsem vybrat žádnou, protože v té době

byl v naší rodině kromě budoucí předškolačky i sedmiměsíční syn.

Plzeňské mateřské školy byly přeplněné, nestačily přijímat ani děti pracujících rodičů,

natož matek na rodičovské dovolené.

V této době, kdy jsem byla jednak rozčarovaná nastalou situací a také mírně

frustrovaná jakousi vnitřní profesní stagnací, kdy jsem si uvědomovala, že pokud se

nepřestěhuju někam na vesnici, budou mé děti velmi limitované městským prostředím,

jsem dostala zajímavý e-mail, díky kterému jsem poprvé zaregistrovala výraz lesní školka2

– byla to pozvánka na cestu, na jejímž začátku byl „jen“ dobrý nápad, na cestu, která po

čtyřech letech putování vedla k fungující dětské lesní školce, na cestu, která vede pořád

dál.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Vývoj Dětské lesní školky Větvička. Chci

popsat cestu naší školky, pojmenovat současný stav dění v ní, na základě evaluace

vybrat směr kudy jít dál. V práci se zabývám i historií lesních školek; jsou pro mě důležité

souvislosti – ať už pro inspiraci ke změnám ve vlastní práci nebo pro argumentaci tam,

kde musím existenci lesních školek, potažmo Větvičky, obhajovat. Byla jsem u zrodu první

lesní školky v Plzeňském kraji, měla jsem šanci pomáhat při procesu vzniku některých

důležitých pedagogických dokumentů, boj o legislativní platnost lesních školek v podobě,

jakou si představuju, byl i můj boj. Lesní školky V České republice stále hledají svoji tvář,

svoji současnou účast na tomto hledání beru jako přirozený důsledek započaté práce.

2 Terminologické ujasnění pojmů a zkratek týkající se problematiky lesních školek: Podle legislativy

ČR můžou označení „mateřská škola“ používat ta předškolní zařízení, která jsou zařazená ve státním rejstříku

škol. Z toho vyplývá, že nelze používat označení lesní mateřská škola těmi organizacemi, které v rejstříku

nejsou. Proto je přípustný a často používaný název: lesní mateřská školka, případně jeho zkratka LMŠ.

Paradoxně však organizace, která v ČR lesní školky zastřešuje – Asociace lesních mateřských škol – v názvu

používá sousloví mateřská škola, ne mateřská školka. Pod tímto názvem byla i zaregistrovaná (jako občanské

sdružení). Zřejmě jde o právnický problém, který však nebylo doposud aktuální vyřešit - například

přejmenováním. Asociace – slovy své předsedkyně – o problému ví, sama doporučuje nově vznikajícím

organizacím vyhnout se problematické terminologii. Pokud je v této práci použito zkratky LMŠ nebo lesní

MŠ – myslí autorka lesní mateřské školky; Asociace lesních MŠ nebo ALMŠ – Asociace lesních mateřských

škol. Zkratky jsou použité podle plynulosti textu.
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1 HISTORIE LESNÍCH MŠ

1.1 HISTORIE LESNÍCH MŠ VE SVĚTĚ

Tato práce není první odbornou prací, která se zbývá tématem lesních mateřských

školek. Poměrně podrobně jsou počátky lesních mateřských školek ve světě i v ČR a

odborná terminologie, která se tématu týká, popsány v několika již publikovaných pracích

(např. Kapuciánová, 2010; Morávková, 2013; Čížová, 2014). Autorka této práce nenašla

žádné nové, další zdroje a prameny, které by již nebyly dříve v jiných pracích vytěžovány.

Jedním ze zásadních zdrojů je publikace Terezy Vošahlíkové a kol. Ekoškolky a lesní

mateřské školy – praktický manuál pro aktivní rodiče, pedagogy a zřizovatele mateřských

škol. Spolu s informacemi, které jsou dostupné na webu Asociace lesních MŠ, tvoří

primární zdroj, ze kterého vychází téměř všichni (autorce známí) autoři kvalifikačních

prací.

Protože na počátku vzniku DLŠV stála také výše zmíněná příručka a osobní

konzultace s Terezou Vošahlíkovou (v současné době již Valkounovou), bude historický

exkurz kompilací výše zmíněných dostupných zdrojů.

V současné době není pojem lesní školka neznámý nejen v odborných

pedagogických kruzích, dovoluji si vyslovit domněnku, že není neznámý ani části

veřejnosti. A to pro celkem nedávné bouřlivé projednávání zákona o poskytování péče o

dítě v dětské skupině, respektive jeho novele3. Dle zjišťování autorky (cílová skupina

dotazovaných: spolužačky studijního oboru učitelství pro mateřské školy, rodiče dětí

docházejících do Dětské lesní školky Větvička, dále i DLŠV4) je běžný prekoncept: myšlenka

lesních školek přišla ze Skandinávie, nejvíc jich je v Německu.

Podle informací z Asociace lesních MŠ, dále i ALMŠ5 jsou lesní mateřské školky již

několik desetiletí úspěšně provozovány v Dánsku, Německu, Švédsku a v dalších zemích

Evropy; nejčastěji jsou nazývány v němčině „Waldkindergarten“, anglicky pak „outdoor

preschool / nature preschool / forest kindergarten“.

3
úplné znění této novely zde: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=366&CT1=0&v=PZ; více

v kapitole Legislativní rámec
4
zdroj: ústní sdělení

5
dostupné na: http://www.cenia.cz/web/www/web-

pub2.nsf/$pid/MZPMSFI2QEAN/$FILE/%28Lesni_materske_skoly_historie_a_soucasnost.pdf

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=366&CT1=0&v=PZ
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFI2QEAN/$FILE/%28Lesni_materske_skoly_historie_a_soucasnost.pdf

[…]


+ další informace, které se zdají rodičům důležité - rituály dítěte apod.)

vyjádření od rodičů je pro mě dostatečné
chci, aby školka evidovala vyjádření o zdravotním stavu dětí od lékařů
moje návrhy nebo připomínky:

7. práce průvodců s dětmi

vyhovuje
nevyhovuje
místo pro jakékoli připomínky nebo návrhy k programu školky:

např.: Vadí vám některá témata nebo naopak schází?
Vyhovuje vám prozkoumávání určitých témat nebo prozkoumávání toho "co den
přinese"?
Je pro vás důležité, aby průvodci znali a respektovali rámcový vzdělávací plán pro
předškolní vzdělávání?
Rozvíjí naše školka dítě harmonicky ve všech oblastech - není něčeho příliš a
něčeho zas málo?
Který přístup k dětem preferujete - respektující nebo autoritativní?
Jaký máte vztah (nebo spíše oslovují vás?) k alternativním pedagogickým směrům -
montessoriovské, waldorfské školy, jénský plán, daltonské školy, Začít spolu apod.?

8. Zpětná vazba

8.1 dostává se vám dostatečné zpětné vazby, když vznesete nějakou připomínku?
8.2 očekáváte pravidelné schůzky průvodců s rodiči nebo osobní e mailovou

korespondenci, telefonát?
moje návrhy nebo připomínky:

9. poskytování informací
9.1 jsou naše nedělní informační maily vyhovující?
místo pro vaše připomínky a návrhy:

9.2 jsou naše ohlédnutí vyhovující?
místo pro vaše připomínky a návrhy:
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9.3 uvítali byste pravidelný čas a prostor pro setkávání s průvodci?

např. by mi vyhovovalo, kdybych se tak jednou za tři měsíce mohl/a sejít s průvodci
třeba na 20 minut a povídat si o svém dítěti

10. Personální zajištění90
vyhovující
nevyhovující
místo pro vaše připomínky a návrhy:

11. profesní rozvoj pracovníků
11.1 máte doporučení pro pracovníky Větvičky, ve které oblasti na sobě mají více
pracovat?
11.2 máte doporučení na nějaký kurz nebo seminář?

12. prostředí - současné zázemí školky nám
vyhovuje
nevyhovuje
místo pro vaše připomínky a návrhy:
(můžete přemýšlet o přímém zázemí, jeho dosažitelnosti…)

13. příměstské tábory
Letní provoz školky Větvička je omezen na příměstské tábory, na které mají přednostní
právo děti docházející do školky. Cena týdenního turnusu bude včetně obědů 1. 550 Kč (pro
sourozence cena za jednoho: 1. 500 Kč).

systém letního fungování formou příměstských táborů

vyhovuje
nevyhovuje
termíny, které by vám vyhovovaly:

14. zapojení rodičů do provozu školky
dostatečné
nedostatečné

Přemýšlejte např. o tom, zda vám vyhovuje občasné svolání k "brigádě", zda vám
vyhovují čtyři velké slavnosti/setkání za školní rok, zda cítíte potřebu zapojit se více
do rozhodování o školce (tzv. rodičovská rada?)…

15. docházka mého dítěte ve školním roce 2015/2016

(ano x ne; pokud si nejste jisti přesným dnem, stačí počet plánovaných dní)

pondělí úterý středa čtvrtek pátek

Místo pro jakékoli další prohlášení, vyhlášení, připomínky, ocenění, obrázek pro oživení
dotazníku apod.:
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 pro školní rok 2015/2016 plánuje školka následující: 4 průvodci pro děti 3 - 6 let; 1 koordinátor (zároveň

na dva dny průvodce mladších dětí)
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PŘÍLOHA VII – VÝVOJ ZÁZEMÍ DLŠV VE FOTOGRAFIÍCH

Les - největší a nejlepší přírodní učebna od března 2012.

Březen 2012; jediným zázemím je plachta proti dešti.

XXVIII

Červen 2012 lavička u ohniště u rybníka Vydymáček.

Srpen 2012 - přivezení maringotky.

XXIX

Zařízení maringotky z vlastních zdrojů.

Říjen 2012 - suchá toaleta.

XXX

Zařízení maringotky vyrobené na míru SOU stavebním.

Kamna v maringotce.

XXXI

Zima 2013.

Jaro, léto 2012.

XXXII
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Jaro, léto 2013/2 – místo budoucího stání týpí i jurt.

Jaro, léto 2013 - ohniště s potokem (významným herním i učebním prvkem) v pozadí.

XXXIII

První zasazená rostlina (pomlázka z velikonočního programu).

Léto 2013.

XXXIV

"Umývárna".

Kompost.

Slack line – pro balanční aktivity.

XXXV

Celkový pohled na zázemí školky v létě 2013 - od jihu.

Říjen 2013 - stavba mongolské jurty.

XXXVI

Listopad 2013- přístřešek před jurtou.

Povalový chodník přes mokřad v blízkosti školky.

XXXVII

Listopad 2013 - vybavení jurty.

Leden 2014.

XXXVIII

Léto 2014 - po vrácení jurty opět
postaveno týpí.

Léto 2014 - dětské kompostovací toalety.

XXXIX

Školková zahrádka – léto 2014 (vrbičkové iglú).

Školková zahrádka – léto 2014 (hmyzí domek, bylinková spirála, permakulturní záhon, vrbičkové iglú).
Pohled ze severu.

XL

Říjen – prosinec 2014- stavba dřevěné
jurty.

XLI

Prosinec 2014 - kolaudace dřevěné jurty.

Prosinec 2014 - stavba přírodního divadla.

XLII

Únor 2015 v jurtě.

13. 6. 2015 letní slavnostní otevření dřevojurty a divadla.

XLIII

Červen 2015 - lesy v okolí Boleveckých rybníků. Nejdůležitějším zázemím je stále les.

Zdroj fotografií: archiv DLŠV, autoři: Milan Vřešťál, Veronika Formánková, Jiří Prchlík.