## Vývoj dětské lesní školy Větvíčka

autorka: MgA. Veronika Formánková

studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika - Učitelství pro mateřské školy

vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

oponent: MgA., Mgr. Roman Černík, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

---

### Cíle a jejich naplnění:

Cílem předložené bakalářské práce magistry Veroniky Formánkové je velmi současná problematika specifického pojetí předškolní výchovy – „lesních školek“. Kolegyně Formánková se také díky své přímé osobní angažovanosti rozhodla teoreticky pojmenovat sledovaný fenomén a na výzkumné sondě ověřit současný stav v konkrétní pedagogické realitě. Sledované téma studentka Veronika Formánková cíleně nahlédla z pozice pedagogické i legislativní. Cílem práce není jen angažovaná obrana, ale o tezi opřená analýza pedagogického procesu a funkční objektivizované zpracování osobní zkušenosti se založením a existencí tohoto současného modelu předškolní výchovy. Stanovené cíle práce dokázala autorka naplnit ve vysoké kvalitě.

### Formální stránka práce:

Předložená bakalářská práce studentky Veroniky Formánkové v rozsahu 73 textových stran obsahuje dvě základní části:

V teoretické části jsou vymezena dílčí témata a funkčně definovány základní pojmy; vymezení teoretických souvislostí autorka využila především oborovou literaturu, legislativní dokumenty i autentické dokumenty z aktuálního legislativního dění;

V části praktické autorka nabídla ověření situace sledované problematiky v terénu, v konkrétní praxi Lesní školky Větvíčka. Autorka obratně zpracovala své dokumenty, svou zkušenost, analyzuje primární prameny.

Text obou částí je autorkou formulován srozumitelně a přehledně. Jazyk práce je kultivovaný a je projevem zkušenosti autorčiny v komunikaci tématu i strukturovaném myšlení.

### Obsahová stránka práce:

Autorka Veronika Formánková se pokusila ve své práci pojmenovat a v terénu poznat aktuální otázku současného vztahu státu, společnosti k neuniformnímu a novátorskému způsobu vzdělávání a výchovy. Zachycuje ve své práci cenný způsobem i vztahy dětí a rodičů. Konkrétní případová studie – „Větvíčka“ je uváděna do celkového kontextu lesních školek. Práce tak vytváří významný dokument zachycující zcela novou etapu předškolní pedagogiky a bezesporu práce svou strukturou může sloužit i jako materiál pro další studium sledovaného fenoménu. Hodnotitel ocenil myšlenkovou přítomnost autorky a její zkušenosti v teoretickém textu, ale též patřičný odstup v dokumentaci a analýze praktické části.

V praktické části oceňuji věcnost a strukturu dokumentační fáze, funkční – argumentační zapojení příloh i pramenné literatury a primárních zdrojů.

### **Celkové hodnocení:**

Předložená práce rozsahem, formální stránkou i zaměřením a jejich zpracování naplňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce nepostrádá praktickou využitelnost a vysokou míru provázanosti mezi pedagogikou a současným společenským (i místním) kontextem. Magistra Formánková svým textem prokázala svou schopnost nahlédnout prostřednictvím odborných pedagogických výzkumných postupů svou vlastní praxi a zároveň sama poskytla cenný studijní materiál o specifickém způsobu současné práce v oblasti předškolního vzdělávání. Práci doporučuji k obhajobě.

### **Otázky pro obhajobu:**

- Proč se podle Vás alternativní pedagogické systémy v Plzni prosazují později než v jiných srovnatelných českých a moravských městech?
- Existuje výraznější provázanost mezi lesní školkou a následným pokračováním v alternativním vzdělávacím proudu (např. waldorfské školy)?

**Navržená známka:** Výborně

**Dne 12.8.2015** Ves Touškov

MgA., Mgr. Roman Černík